VARE multa bonis uiris aduersa eueniunt: Nihil accide-
 dere bono uiro mali potest. Non miscentur contraria que
 admodum tot amnes tantum superne deiectionum imbrum:
 tanta mediterraneorum ius fontium non mutant saporem
 maris: neq; remittunt quidem. Ita aduersarum impetus rerum
 uiri fortis non uertit animum. Manet in statu: et quicquid euenit, in su-
 um colorem trahit. Est enim omnibus externis potentior, nec hoc dico.
 Non sentit illa sed uincit. Alioquin quietus placidusq; contra incurren-
 tia auollitur. Omnia aduersa exexcitationes putat, quis autem uir modo
 erectus ad honesta non est laboris appetens iusti: et ad officia cum peri-
 culo promptus: Cui non industrio otium pena est. Athletas uidemus
 quibus uirium cura est cum fortissimis quibuscunq; confingere: et exigi-
 re ab his per quos certamine preparantur: ut totis contra ipsos uiribus
 utantur: cedi uexariq; patiuntur. et si non inueniunt singulos pares plu-
 ribus simul obiciuntur. Marec sine aduersario uirtus. Tunc apparet
 quanta sit quantumcunq; ualeat: polleatq; cum quid possit patientia of-
 tendit. Scias licet idem uiris bonis esse faciendum: ut dura ac difficilia
 non formident: nec de fato queantur. Quicquid accidit boni consulant in
 bonum uertant. Non quid sed quemadmodum feras interest. Non uidet
 quanto aliter patres, aliter matres indulgant. Illi exercitari iubent libe-
 ros ad studia obeunda mature: feriatis quoq; diebus non patiuntur esse
 ociosos: et sudorem illis et interdum lachrymas excutiunt. At matres so-
 uere in sinu continere umbra uolunt. Nunquam flere, nunquam contri-
 stari: nunquam laborare. Paternum deus habet aduersus bonos uiros ani-
 mum, et illos fortius amat, et operibus: doloribus, ac clamis exagitat:
 ut uerum colligant robur, languent per meretriciam saginata: nec labore tan-
 tum: sed motu: et ipso sui onere deficiunt. Non fert illum letum illela fe-
 licitas. At ubi assidua fuerit cum incommodis suis rixas callum per iniu-
 rias duxit, nec ulli malo cedit: sed etiam si succederit de genu purgat. Mira

Fig. 3, f. 5r, *Parisinus Latinus 6391* (s. xv-xvi)
 Bibliothèque Nationale de France

LVCII ANNEI SENECAE DE MVNDI GVBERNATIONE,
DIVINA PROVIDENTIA, ET QVALITER MVLTA MA/
LA BONIS VIRIS ACCIDVNT, LIBER VNVS

aliter mūdum
regeret.

aliter causam
deorū agam.

VAESI TI à me Lucili, quid ita si diuina prouidētia † mūdus
ageret, multa bonis uiris acciderēt mala. Hoc cōmodius in cōtextu
operis redderetur, cū praeesse uniuersis prouidētia probaremus, et in
teresse nobis deū. Sed quoniā à toto particulā reuelli placet, & unam
cōtradictionē manētē lite integra soluere, faciā rē non difficilē † cau/
sam deorū agēti. Superuacū est in praesentia ostēdere, non sine ali/
quo custode tantū opus stare, nec hūc syderū certū cursum & discor/
sum fortuitū impetus esse, & quae casus incitat saepe turbari, et cito arietare, hāc inoffen/
sam uelocitatē procedere aeternae legis imperio, tantū rerū terra marisq; gestantē, tantū
clarissimorū luminū ex dispositiōe lucentium; nō esse materiae errātis hūc ordinē, neq;
quae temere coierūt, tāta arte pēdere, ut terrarū grauissimū pondus sedeat immotū &
circa se properātis coeli fugā spectet, ut infusa uallibus maria molliat terras, nec ullū in
cremētū fluminū sentiat, ut ex minimis feminibus nascant ingētia. Nec illa quidē quae
uidētur cōfusa & incerta, pluuia dico nubefq;, & elisorū fulminū ictus, & incēdia ru/
ptis mōiū uerticibus effusa, tremores labātis soli, & alia q; tumultuosa pars rerū circa
terras mouet, sine ratiōe, q; uis subita sint, accidūt: sed & illa causas habēt nō minus, q;
quae alienis locis conspecta miracula sunt, ut in medijs fluctibus calētes aquae, & noua
insularū in uasto exiliētū mari spacia. Itā uero si quis obseruauerit nudari litora pelago
in se recedēte, eadēq; intra exiguū tēpus operiri, crederet † certa quadā uoluntatiōe modo
cōtrahi undas, & introrsū agi, modo erūpere, & magno cursu repetere sedē suā: cū illae
interim portuōibus crescūt, et ad horā ac diē subeūt ampliores minoresq;, prout illas lu/
na mare sydus elicit, ad cuius arbitriū oceanus exundat: suo ista tēpori referunt. Eo qui
de magis quod tu nō dubitas de prouidētia, sed quereris, in gratiā te reducā cū Dijs. Ad
ueris optimos optimus sis, neq; enim natura patitur, ut unq; bona bonis noceant. In/
ter bonos uiros ac deū amicitia est, cōciliāte uirtute. Amicitia dico, immō etiā necessi/
tudo & similitudo, quoniā quidē bonus, tēpore tātū à deo differt, discipulus eius aem/
latorq; & uera progenies, quē parēs ille magnificus, uirtutū nō lenis exactor, sicut se/
ueri patres, durius educat. Itaq; cū uideris bonos uiros acceptosq; Dijs, laborare, suda
re, per arduū descendere, malos autē lasciuire, & uoluptatibus fluere, cogita filiorum
nos modestia delectari, uernularum licētia, illos disciplina tristiori contineri, horū ali/
audaciā. Idē tibi de deo liqueat. Bonū uirum in delictijs non habet, Experitur, indurat,
sibi illum preparat.

aliter ceca.

De sustinēdo impetum aduersitatis.

QVARE multa bonis uiris aduersa eueniunt: Nihil accidere bono uitro mali potest.
Non miscentur contraria, Quemadmodum tot amnes, tantū superne defectio/
rum imbrium, tanta mediterraneorum uis fontium non mutant saporem maris, neq;
remittunt quidem. Ita aduersarum impetus rerum uiri fortis non uertit animus. Ma/
net in statu, & quicquid euenit, in suum colorē trahit. Est enim omnibus externis po/
tentior: nec hoc dico, non sentit illa, sed uincit, & alioquin quietus placidusq; cōtra in/
currentia attollit. Omnia aduersa, exercitatiōes putat. Quis autē uir, modo erectus ad
honestā, nō est laboris appetens iusti, & ad officia cū periculo promptus: Cui non in/
dustria ocii poena est: Athletas uidemus, quibus uiriū cura est, cū fortissimis quibus/
cunq; cōfligere, & exigere ab his, per quos certamini preparātur, ut totis contra ipsos
uiribus utātur, caedi uexariq; patiūtur, & si nō inueniūt singulos pares, pluribus simul
obijciunt. Marceat sine aduersario uirtus. Tūc apparet quāta sit, quantum ualeat, pol/
leatq; cū quid possit patiētia, ostēdit. Scias licet idē uiris bonis esse faciendū, in dura
ac difficilia nō formidēt, nec de fato querant. Quicquid accidit, boni cōsulāt, in bonū
uertant. Non quid, sed quēadmodum feras, interest. Non uidēs quanto aliter patres,
aliter matres indulgēt: Illi exercitari iubēt liberos ad studia obeunda mature, feriatīs
quoq; diebus non patiuntur esse ociosos, & sudorem illis & interdū lachrymas excu/
tiunt.